

# KURIER WIECZORNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 195

Kraków, czwartek dnia 21 lipca 1938 r.

Rok II

## NA MASOŃSKĄ MELODIĘ

Po raz drugi uderzył w strunę masonską p. Leon Kozłowski, tym razem na łamach wileńskiego „Słowa”. Kto na serio wziął groźne zapowiedzi autora w artykule poprzednim, w „Polityce”, że opublikuje katalogi masonskie „gdy przyjdzie czas” — ten się zawiódł. „Nie nadszedł czas” na ich opublikowanie, a więc na wybrnięcie z tego dna kompromitacji i śmieszności w jakie autor popadł. P. Kozłowski wymiguje się dumnym

oświadczeniem, że nie będzie „rzucił katalogów na zer pism brukowych” — dbałość co najmniej dziwna u przeciwnika, możnaby pomyśleć, ma sonerii. Jedyną „możliwością” drugie-

go artykułu jest ujawnienie tajemnicy poliszyneła, w postaci skromnego przyznania się p. Kozłowskiego do autorstwa artykułu w „Polityce”.  
(Dokończenie na stronie 3-ciej)

### Zaostrzenie antysemityzmu w Wiedniu — „mieście powstania”

Wiedeń (PAT). Akcja propagandy antyżydowskiej w Wiedniu zaostrza się. Dziś umieszczono przed frontem opery wiedeńskiej wielkie transparenty z napisem „Judentum ist Verbrechertum”. Pilnie przestrzegany jest zakaz uczęszczania Żydów do parków wiedeńskich, na wejściach do których widnieją wielkie tablice z napisem „Żydom wstęp wzbroniony”. W uzdrowiskach, jak w Badenie pod Wiedniem nie stawia się przeszkód Żydom w korzystaniu z parków, gminy tych uzdrowisk oraz właścicielom hoteli pozostawiono swobodę w przyjmowaniu Żydów.

Wiedeń (PAT). W rocznicę puczu narod. socjalistycznego w Austrii w roku 1934 przypadającą na 25 lipca odbędą się w całym kraju wielkie uroczystości. Do Austrii przybędzie minister Hess, który wygłosi w Celowcu w Karyntii wielkie przemówienie wobec przewodców partii. Równocześnie w dniu tym Giaz otrzyma nazwę „miasta powstania”. Aktu nadania tej nazwy dokona komisarz Buerckel w imieniu kanclerza Hitlera.

Wiedeń (PAT). Książę Starhenberg uczynił ponownie zabiegi o uzyskanie zezwolenia na powrót do Niemiec. Jak słychać, starania jego nie mają nadal widoków na powodzenie.

## Czy dojdzie do wojny sowiecko-japońskiej

Tokio PAT. Agencja Domei donosi: Z różnych miast pogranicza mandżursko-sowieckiego donoszą o ponownych przesunięciach wojskowych oddziałów sowieckich i o koncentrowaniu ich w pobliżu łańcucha górskiego Czangkofeng. Na południowo-wschodnich stokach tych gór przeprowadzają żołnierze sowieccy w gorączkowym tempie prace fortyfikacyjne, budując tam kilka łańcuchów przeszkód z drutu kolczastego. Równocześnie donoszą o wzmocnieniu garnizonów sowieckich w miastach Niokoisk, Władywostok i Nowokijewsk. Wczoraj wieczorem przeleciały ponownie granicę mandżurską trzy samoloty sowieckie.

Tokio PAT. W tutejszych kołach politycznych, stojących blisko ministerstwa spraw zagranicznych oświadczone, że w wypadku gdyby doszło do akcji wojskowej w związku z ostatnim incydentem pogranicznym, Japonia nie będzie dążyć do jakichkolwiek zmian terytorialnych i nie posunie się za dotychczasową granicę. Tokio w każdej chwili jest skłonne do prowadzenia pertraktacji z Moskwą w sprawie spornego obszaru pogranicznego.

Jak donosi Agencja Domei został w dniu dzisiejszym przyjęty przez cesarza szef sztabu generalnego ks. Kannin.

Moskwa PAT. Ambasador Japonii Szigemitsu powrócił wcześniej z urlopu i w najbliższych dniach ma złożyć protest w ludowym komisariacie spraw zagranicznych na ręce komisarza Litwinowa w sprawie przekroczenia granicy mandżurskiej przez oddział żołnierzy sowieckich i zajęcia miej-

scowości Szansen. Ambasador Szigemitsu ma się domagać w sposób kategoryczny wycofania żołnierzy sowieckich z terytorium Mandżukuo.

W kołach dziennikarskich i dyplomatycznych opowiadają, że mapy spornego terytorium załączone do traktatu z roku 1869 istnieją tylko w jednym egzemplarzu i znajdują się w posiadaniu strony rosyjskiej. Ani Chińczycy ani Japończycy map tych nie posiadają.

### Dochodzenia przeciw 15 adwok. w sprawie Cywińskiego

Warszawa. Podjęte zostały dochodzenia przeciwko 15 adwokatom, którzy podpisali skargę kasacyjną do Sądu Najwyższego w procesie Cywińskiego. Adwokaci dopuścić się mieli w tej skardze obrazy sądu. W poniedziałek przesłuchano już w tej sprawie dwóch adwokatów.

## Praga zastanawia się nad terminem zwołania parlamentu

Praga (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komitetu politycznego rady ministrów pod przewodnictwem prezydenta republiki dr. Benesa zostały ustalone zasady samorządu narodowościowego oraz struktury organów samorządowych. Na tej podstawie cały projekt ustawy samorządowej zostanie zwrócony komisji międzyministerialnej celem ponownego opracowania.

Wobec tego komitet 6-ciu otrzyma go później, niż się początkowo tego spodziewano, następne posiedzenie komitetu politycznego rady ministrów odbędzie się jutro.

Termin zwołania parlamentu nie został dotychczas ustalony, wyłoniła się bowiem kwestia, czy parlament ma zostać zwołany dopiero po skończonych rokowaniach z mniejszościami narodowymi, czy niezależnie od tych rozmów i od ustosunkowania się mniejszości do projektów rządowych.

### Wzajemne zaufanie podstawą stosunków francusko-angielskich

Paryż (PAT). O godz. 18 30 ogłoszono nast. komunikat urzędowy: wizyta angielskiej pary królewskiej dała lordowi Halifaxowi, premierowi Deladier oraz ministrowi Bonnet okazję do rozpatrzenia całokształtu sytuacji międzynarodowej oraz zagadnień, interesujących szczególnie oba kraje. W toku tych rozmów, które toczyły się w atmosferze wzajemnego zaufania, które cechuje stosunki francusko-brytyjskie, ministrowie wyrazili raz jeszcze swą wspólną wolę dalszego prowadzenia akcji uspokojenia i pojednania.

### Co miała znaczyć wizyta kpt. Wiedemana?

Paryż (PAT). W tutejszych kołach politycznych komentują z żywym zainteresowaniem wizytę londyńską kpt. Wiedemana, o której lord Halifax w czasie rozmów dzisiejszych poinformować miał szczegółowo prem. Deladier i min. Bonnet. W sferach politycznych i w inspirowanych głosach prasy podkreśla się w związku z tą wizytą, że wszelkie próby pokojowych rozwiązań obecnych problemów międzynarodowych jak i wszelkie pojednawcze oświadczenia zostaną zawsze jak najczyściej przyjęte przez Francję i Anglię.

Równocześnie w kołach tych podkreślają, że zbliżeniu pomiędzy Londynem i Berlinem musiałoby towarzyszyć równoległe zbliżenie między Niemcami i Francją.

## SŁOJE DO KONSERW

**1-szej JAKOŚCI  
NAJTANIEJ**

1/4 ltr.	1/2 ltr.	3/4 ltr.	1 ltr.	1 1/2 ltr.	2 ltr.
—45	—50	—60	—65	—75	—90

**J. DIENER Kraków, Szewska 20**

## Na marginesie

## Rady Marka Niedowiarka

Panu wicemarszałkowi Miedzińskiemu, red. Mackiewiczowi, Katelbachowi przybył w kampanii żydowskiej nowy kompan. Jest nim Marek Niedowiarek, który wydał broszurę p. t. „Rozwiązania sprawy żydowskiej w Polsce”. W broszurze tej Marek Niedowiarek pomieścił szereg rozmów, w których przedstawił możliwości rozwiązania zagadnienia żydowskiego w Polsce. Rzecz charakterystyczna tak pomysł asymilacyjny, jak bojkotowe czy emigracyjne potraktował autor z ironią.

Jakim był cel wydania tej broszury, jeśli wszelkie programy rozwiązania sprawy żydowskiej w Polsce nie znalazły łaski w oczach autora, występującego pod pseudonimem Marka Niedowiarka. Nie ulega wątpliwości, że inicjatorzy i autor tej broszurki zastosowali swoistą metodę polegającą na tym, że pod pozorem obiektywizmu przesączono wiele oszczerstw, insynuacji, skierowanych przeciw Żydom. Jak słusznie zwrócił uwagę Bolesław Dudziński, o tendencjach, p. Niedowiarka świadczy podana bibliografia, a w niej takie pozycje, jak osławione „Protokoły Mędrców Syonu” uznane przez sąd za fałszyfikat i prace ks. Trzeciaka, tego samego, którego władze kościelne usunęły niedawno ze stanowiska rektora kościoła św. Jacka w Warszawie. (Uwaga nawiasowa: Niżej podpisany przed rokiem miał możliwość przeprowadzenia rozmowy z sędziwym prof. Wincentym Lutosławskim, który oświadczył, że „Protokoły Mędrców Syonu” uważa stanowczo za fałszywe. W czasie tej rozmowy prof. Lutosławski dość ostro wyraził się o pracach ks. Trzeciaka związanych z powyższym tematem. Ponieważ niżej podpisany nie został przez prof. Lutosławskiego upoważniony do podania publicznie szczegółów tej części rozmowy, dotyczącej ks. Trzeciaka, wobec tego poprzestajemy na tej ogólnej opinii kompetentnego w tej materii uczonego).

Z broszury p. Niedowiarka okazuje się, że pogromom żydowskim winni sami... Żydzi.

Otóż Żydzi amerykańscy finansowali pogromy żydowskie w Rosji, gdyż — czytamy dosłownie — „dążyli do wywołania współczucia dla Żydów rosyjskich w całym świecie, a jednocześnie powstrzymania imigracji Żydów do Stanów Zjednoczonych...”

Argumenty, jak widać, niespotykane nawet na łamach „Samoobrony” czy „Merkuryusza”. Niewątpliwie p. Babiński zwróci na nie uwagę p. Streicherowi. Niechżeż ma uczyć kochany Streicherek...

Jak tak dalej pójdzie, to p. Niedowiarek popełni nową broszurę, w której przeczytamy czarno na białym, że np. akcję antyżydowską w Austrii popierają — czy ja wiem, o już znalazłem — a więc... Żydzi palestyńscy, którzy chcą tym sposobem zwiększyć stan posiadania żywołu żydowskiego w Palestynie.

K. M.

## Hitlerowcy czczą morderców Dolfusa

Ag. „Echo” donosi z Wiednia: Jak się dowiaduje korespondent „Echa”, organizacje hitlerowskie w całej Austrii, w rocznicę zamordowania Dolfussa będą w całym kraju organizować uroczyste ukadanie za rozstrzelanych hitlerowców, którzy byli mordercami Dolfussa.

## Jeszcze o „uchwale” komitetu włoskich uczonych

Paryż (ai) Dziwne wystąpienie grupy włoskich uczonych w kwestii rasizmu, którzy twierdzą, że rasa włoska będzie aryjsko-nordycką wywołało echo również w prasie prawicowej. Jak wiadomo, prawica francuska nie uprawia bałwochwalczego kultu hitleryzmu (w odróżnieniu od naszej polskiej, przyp. Red.) to też b. krytycznie brzmią słowa wybitnego publicysty de Kerrilla w „l'Epoque”:

„Czy jest to przedmowa do ruchu antysemitycznego? Ma się powody do tego przypuszczenia. W Italii mieszka zaledwie mała liczba Żydów, osiedlonych od dawnego czasu i zupełnie złączonych z narodowym życiem włoskim. Czyż z powodu ich prześladowań faszyzm nie stworzyłby dla siebie tylko większych

być może chce Italia uczynić krok uzupełniający wobec ideologii niemieckiej, wzmocnić oś Berlin-Rzym, pozyskać u Hitlera nowe sympatie. Wobec tego zapytujemy, dokąd prowadzi ta polityka naśladownictwa? Wielki naród, odnowiony przez Mussoliniego nie miałby innej roli, niż naśladować wszystkie idee i sofizmy swego silnego sąsiada?

Warto powyższy komunikat uzupełnić ustępem z artykułu publicysty socjalistycznego Leroux w „Populaire”:

„Italia pozatem mimo swych ambicji imperialistycznych pozostaje w stosunku do Reichu „prowincją”.

Między Rzymem i Berlinem Rzym pozostaje prowincją: role historyczne są tutaj odwrócone. I prowincja przyswaja z opóźnieniem i nie bez pewnej przesady „modę” stolicy osi, tak jak przyswoiła w swoim czasie krok rzymski.

Lecz istnieje pozatem konieczność tworzenia nowych fetyszów, nowych powodów do nienawiści, ponieważ dawne już nie wystarczają. Chodzi zawsze o podtrzymanie „atmosfery” wedle formuły Mussoliniego. Taka atmosfera może okazać się pewnego dnia bardziej silną od tych, co ją wytworzyli: tworzy ona dziś największe, jedyne niebezpieczeństwo wojny”.



trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Nasuwa się jednak drugie wytłumaczenie. Italia posiada od nie dawna imperium afrykańskie, zaludnione przez rasy semickie i czarne. Możliwe, że faszystowski regime zabezpiecza się przed mieszaniami obywateli Europy z obywatelami Etiopii, zwycięzców ze zwycięzonymi.

Pozostaje ostatnie przypuszczenie: przez swój manifest rasistowski

## Sąd apelacyjny obniża ludowcom kary

Lwów. Sąd Apelacyjny we Lwowie obniżył kary skazanym za zaiscicia w czasie strajku chłopskiego w Czelatczach pow. jarosławski, Sośnkiem z 18 miesięcy na 7, Stefanowskiemu z 12 na 6 mies. Podobnie w drugiej sprawie Sąd Apelacyjny obniżył karę J. Szciorowi z Adamówki z 8 na 4 miesiące.

## Meksyk godzi się na podjęcie stosunków z Anglią

Mexico City (PAT) W czasie konferencji prasowej prezydent Cardenas oświadczył wczoraj, że Meksyk gotów jest podjąć na nowo stosunki dyplomatyczne z Anglią o ile rząd brytyjski uczyni pierwszy krok w kierunku wznowienia stosunków. Na pytanie, czy jakiegokolwiek trzecie mocarstwo

Ani oficjalna PATyczna ani „Katolicka” A. P. nie podały dokładnie przemówienia papieża w kwestii niezwykle aktualnej, to też z pewnym opóźnieniem jedynie możemy podać ciekawsze momenty tego ważnego przemówienia.

Paryż (a). Prasa francuska z wielką satysfakcją podaje wiadomość z Citta del Vaticano o przemówieniu papieża w dniu 16 lipca, w którym potępił on „przesadzony nacjonalizm”. Papież przemówił do grupy wiernych Instytutu N. M. P., przyczem obecny był również msgr. Roger Beaussart z kurii metropolitalnej w Paryżu.

Ojciec Święty mówił o „wielkiej sprawie, która porusza obecnie cały świat pod nazwą wybujałego nacjonalizmu pod tylu postaciami, o nacjonalizmie źle pojętym, który Najwyższy Kapłan miał już okazję określić ja o błędny i niebezpieczny”.

Ten przesadzony nacjonalizm, mówił papież, zagraża spokojowi ludzkiemu, wznosi barjery między ludźmi i jest sprzeczny nie tylko z prawami boskimi, lecz także z „Credo”, tym „Credo”, które się śpiewa we wszystkich kościołach świata.

Sprzeczność między wojującym na

nacjonalizmem a doktryną katolicką jest widoczna. Duch tego nacjonalizmu jest sprzeczny z duchem „Credo”.

Pius XI dodał, że nigdy jeszcze nie myślał o tej kwestii z taką precyzją, z taką pewnością, z taką można rzecz bezkompromisowością i ponieważ Bóg daje mu łaskę takiego jasnowidztwa, chce on podzielić się nim ze swymi synami, którzy mają w tej chwili, specjalnie potrzebną, gdyż podobne idee robią tyle hałasu i niebezpieczeństwa.

Następnie, czyniąc aluzję oczywistą do dokumentu, określającego stosunek faszyzmu do kwestii rasowej Ojciec Święty oświadczył:

Mamy do czynienia z rzeczą bardzo ważną. To nie jest tylko idea błędna lub jakaś inna, to jest cały duch doktryny, sprzecznej z wiarą Chrystusa.

## Kemal Ataturk zwiedzi Aleksandrię

Jerozolima. PAT. Donoszą z Damaszku, iż z początkiem sierpnia zwiedzić ma Sandzak Aleksandretty Kemal Ataturk w towarzystwie ministra spraw zagranicznych dr. Rustu Arasa.

## Niedziela dniem wybojczyku w Turcji

Jerozolima. PAT. Donoszą z Aleksandretty, iż Turcy ustanowić mają niedzielę, jako oficjalny dzień wybojczkowy w Sandzaku, zamiast obchodzonego przez ludność tamtejszą piątku.

## Franco odpowiada Mussoliniemu

Rzym (PAT). W odpowiedzi na depeszę Mussoliniego przesłaną z okazji 2 ej rocznicy powstania w Hiszpanii generał Franco przesłał do Mussoliniego depeszę następującej treści: „W drugą rocznicę narodowej rewolucji najlepsze uczucia naród hiszpański i jego wódz żywią dla Włoch i ich Wodza, który dowiódł, że potrafi kochać i głęboko rozumieć Hiszpanię. Może pan

wierzyć, że krew, przelana wspólnie przez waszych ochotników i naszą młodzież stworzyła między obu naszymi narodami nierozdzielne więzy przyjaźni i zaufania. Niech żyją Włochy”.

## Wdowa po Dolfusie pozostaje w Szwajcarii

Bern (PAT) Wbrew poprzednio podanym przez prasę szwajcarską wiadomościom, wdowa po austriackim kanclerzu Dolfusie nie opuściła granic Szwajcarii i pozostaje nadal w tym kraju. Pogłoski, jakoby miała zamiar wraz z dziećmi przenieść się do Stanów Zjednoczonych nie odpowiadają też prawdzie.

## Hitlera zaprasza p. Cuza

Czerniowce (PAT) „Porunca Vremi” donosi, że kanclerz Hitler zaprosił prof. c. a. Cuza, przewodniczącą partii narodowo-chrześcijańskiej, na tegoroczny kongres partyjny do Norymburgii.

## Odmowa poświęcenia sztandaru ludow.

Końskie. Koło Stronnictwa Ludowego w Falkowie, powiatu koneckiego zwróciło się z prośbą do tamt. proboszcza o poświęcenie sztandaru. Ks. Wypyzko dwukrotnie dwukrotnie odmówił, motywując obszernie swoją odmowę.











## DROBNE

ODCISKI usuwa niezawodnie „RIGO”  
50 groszy Drogeria  
—Schapsensona—  
Kraków Plac Nowy!

Okazyjna sprzedaż reklamowych kuponów sukna, wełny, jedwabi i różnych towarów białatnych za bezcen. Nowootwarta **Bławatnia** okazjna.  
Kraków, Krakowska 6. I. p. front.

JEDYNIENIE TYLKO „PERŁA” WRZESIŃSKA 1. Pranie kołnierzyka 8 groszy. Czyszczenie ubrania 3-50 zł. Sukni 2 zł.



**BELLOT** usuwa owłosienie wraz z cebulką bez śladu, zawiera zupełnie nieszkodliwe składniki.

**RAZOL** specjalny dla Pań perfumowany usuwa zbyteczne owłosienie z rąk, nóg i pach. Gwarantujemy za skutek. Próbkę bezpłatnie. (W e j ś c i e przez sień).

J. SCHÖNWALD Kraków, Dietla 51.

Wytworna rękawiczka — w nowo otwartym lokalu Jagiellońska 5 — (róg Szewskiej) — Helena Kirschowa. — Ceny przystępne.

Wynajem samochodów prywatnych-luksusowych 6-7-mio osobowych z szoferem. Kraków, Tel. 205-66.

**KOSTIUMY** kąpielowe, najnowsze fasony damskie, męskie, dziecięce spodenki, bezrękawniki, „golfy” wełniane, angorowe, po niebywale niskich cenach, poleca. Pracownia Trykotaży **FELMAN** Kraków, Sebastiana 23, Uwaga: przerabia stare kostiumy na najnowsze fasony.

## WOLNE POSADY

Poszukiwani ludzie do reklamy ulicznej. Zgłoszenia: Kurier Wieczorny „Drobna kaucja”.

## NAUKA

**KURSY SAMOCHODOWE** — Kraków, dawniej Szewska 1. obecnie przeniesione **KRUPNICZA 14** tel. 206-88. Prowadzone przez fachowców Prawo jazdy gwarantowane. Wpisy codziennie.

**Stenografii i maszynopisania** wyucza najszybciej Zofia Schöngötówna, W. W. Świętych 8. Tel. 109-97.

## Łódź

Poszukuje się roznosicieli gazet. Zgłoszenia: Łódź, Zawadzka 2, II p. od godz. 4-6 pop.

## Kronika bielska

## Przed rozprawą apelacyjną o bójkę między robotnikami a członkami „Jungdeutsche-Partei” na zabawie w Lipniku

(K-f) Głośną była swego czasu bójka między zrzeszonymi w Polskiej Partii Socjalistycznej i Związkach Zawodowych robotnikami a członkami Jungdeutsche Partei w Lipniku. Dnia 12 lutego br. urządziła partia ta zabawę propagandową w sali p. Englerta w Lipniku, na której wygłoszono referaty, śpiewano pieśni narodowo socjalistyczne i wznoszono okrzyki na cześć Niemiec hitlerowskich i Fuehrera. Znajdujący się w przyległym pokoju bufetowym robotnicy polscy uważali to zachowanie się Niemców za prowokację względem siebie i zażądali zaprzestania prowokacyjnych śpiewów i okrzyków, oraz zakończenia zabawy. Ze swej strony zaintonowali „Jeszcze Polska nie zginęła” i „Czerwony sztandar”. Niemcy nie chcieli jednak zadość uczynić żądaniu robotników wskutek czego doszło do ostrej bójki, która zakończyła się pobiciem kilku osób. Epilog jej rozegrał się przed Sądem Grodzkim w Białej, gdzie na ławie oskarżonych zasiadło 16-ty robotników, oskarżonych z art. 241 k. k za udział w bójce z użyciem niebezpiecznych narzędzi. Proces ten, który wzbudził w sferach politycznych Bielska — Białej wielkie

zainteresowanie był kilkakrotnie odraczany a w końcu zapadł wyrok skazujący 3-ech oskarżonych, a manowicie Ant. Krywulca, Józefa Grzegorzka i Stanisława Kucię na 6 miesięcy a Franciszka Duraja na 8 miesięcy więzienia z zawieszeniem wykonania kary na przeciąg lat 3-ech. Pozostali oskarżeni zostali uwolnieni od winy i kary. Od powyższego wyroku apelował obrońca oskarżonych i w tych dniach doręczono mu już wyrok z uzasadnieniem, tak, że sprawa ta znajdzie się już wkrótce na wokandy Sądu Okręgowego w Wadowicach.

## Kronika jasielska

### Fabrykant pieniędzy na ławie oskarżonych

Aż do stycznia br. zaliczała mennica państwowa do swych konkurentów także Jana Sandeckiego z Binarowej powiat gorlicki. Aż pewnego ładnego dnia st. posterunkowy Kałamański z Biecza ujął Sandeckiego w sklepie Mełamedowej w Bieczu przy wręczaniu fałszywej jednozłotówki. Przy zatrzymanym znaleziono większą ilość fałszywych pieniędzy, a podczas rewizji w domu przyrzędy do fabrykacji pieniędzy. Sąd okręgowy w Jasle w uznaniu zasług Sandeckiego odnośnie produkcji pieniędzy skazał go na 10 miesięcy więzienia i utratę praw na lat 5.

### O usunięcie napisów antyżydowskich

W pryncypalnych miejscach miasta figurują już od roku szpetne napisy antyżydowskie, których nikt nie usuwa, choć znajdują się nawet na murach więzienia. Nie pomogły im nawet zarządzenia porządkowe, lecz mamy wrażenie, że władze wglądają w tę niemiłą sprawę.

## Repertuar kin

**HARMONIA** Lekarz pięknych kobiet  
**SOKOŁ** Człowiek, który rozbił bank w Monte Carlo

## Ze Sportu

W niedzielę zespół jasielskiej Makkabi pokonał w meczu piłkarskim w Gorlicach gładko tamtejszą Barkochbę 7:5. Jasłanie mieli zwłaszcza w drugiej połowie znaczną przewagę. Bramki strzelili dla Makkabi Sprnger trzy, i Meth oraz Aberbvch po 2. Mistrzostwo okręgu podhalańskiego w kl. A. zdobyła Sandecja z Nowego Sącza przed jasielską Makkabi.

## Otwarcie międzynarod. kongresu geograficznego w Amsterdamie

Amsterdam PAT. W poniedziałek, dn. 18 b. m. w filharmonii amsterdamskiej, udekorowanej flagami państw obcych, otwarty został 15-ty międzynarodowy kongres geograficzny przy udziale kilkuset ge-

ografów z 29 państw, przedstawiciele rządu holenderskiego, władz miejskich, członków korpusu dyplomatycznego. Obecni byli m. in. poseł R. P. w Hadze, dr W. Babiński, oraz konsul generalny R. P. w Amsterdamie, W. Kolankowski. Otwarcia kongresu dokonał, przewodniczący komitetu wykonawczego „Union Geographique international”, sir Charles Close z Anglii. W imieniu rządu przemawiał min. szkolnictwa, sztuk pięknych i nauk. Na czele delegacji polskiej stoi dr Eugeniusz Romer, profesor U. J. K. we Lwowie, który przemawiał również na otwarciu. Wiceprzewodniczącymi delegacji są: dr St. Pawłowski, prof. uniwers. poznańskiego oraz pułk. dypl. Tadeusz Zieleniewski, dyr. wojskowego instytutu geograficznego w Warszawie.

## Z frontu pod Teruel

Paryż. PAT. Havas donosi z Teruel, że wojska gen. Franco nacierały koncetrycznie na Segorbe i Sagut pomimo zacieklego oporu przeciwnika. Zacięta walka wre na całym fron-

## Więzienie zniszczone trzęsieniem ziemi

Ateny PAT. Donoszą tu, że w czasie trzęsienia ziemi nocy ubiegłej zostało całkowicie zniszczone więzienie Oropos. 5 funkcjonariuszy policyjnych zginęło pod gruzami więzienia, 5 odniosło rany. W czasie katastrofy 500 więźniów usiłowało zbiec, jednak zaalarmowane strzałami warty zdołały ucieczkę uniemożliwić. Jak przypuszczają, w katastrofie zginęło również kilkunastu więźniów. Według dotychczasowych danych trzęsienie ziemi pociągnęło za so-

bą 50 ofiar w ludziach. Dotychczasowe jednak wiadomości nie są prawdopodobnie kompletne.

## Protest sowiecki w Tokio

Tokio. PAT. Ambasada sowiecka złożyła w japońskim ministerstwie spr. zagr. protest z powodu wczorajszej demonstracji nacjonalistów japońskich przed gmachem ambasady oraz z powodu rozrzucenia przez demonstrantów ulotek o treści antysowieckiej.

## Ofiary trzęsienia ziemi w Atenach

Ateny. PAT. Ofiarą trzęsienia ziemi padło 15 zabitych i 50 rannych. Najbardziej ucierpiało 8 wiosek w pobliżu Oropos i Palatia. Wieś Hal kussi całkowicie zapadła się w wielkich szczelinach. Trzęsienie ziemi w Atenach trwało 10 sekund.

## Prasa Portugalii o sojuszu z Anglią

Lizbona. PAT. Prasa portugalska zamieszcza obszerne artykuły w sprawie sojuszu angielsko-portugalskiego podkreślając jego ogromne znaczenie dla Anglii, zaznaczając zarazem, że znaczenie tego przymierza zostało należycie ocenione i zrozumiane we Francji. Dzienniki przytaczają opinie prasy angielskiej, że wizyta prezydenta republiki portugalskiej będzie widziana z wielką sympatią i podkreśli nierozzerwalność sojuszu portugalsko — brytyjskiego.

## HUMOR

## NASZE DZIECI

— Jasiu, cóż to za zabawa? Czemu celujesz w brzuch Stefkowi?

— A bo my bawimy się w Wilhelma Tella.

— On miał przecież jabłko na głowie....

— Tak, ale Stefcio zjadł już jabłko!

(Journal)